
CÔNG TY TNHH JAPFA COM FEED VIỆT NAM
- CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3

.......oOo.......

BÁO CÁO
ĐÈ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CỦA Dự ÁN
“NHÀ MÁY GIẾT MÔ VÀ CHỂ BIÉN THỊT, 

CÔNG SUẤT GIẾT MÔ ĐẠT 37.440.000 
CON GÀ/NĂM; 374.400 CỎN HEO/NAM 
VÀ CHÉ BIẾN THỊT ĐẠT CÔNG SUẤT 

2.000 TẤN SẨN PHẨM/NĂM
- GIAI ĐOẠN 1: Dự ÁN ĐẠT CÔNG SUẤT 

GIẾT MỔ 18.720.000 CổN GÀ/NĂM”
ĐỊA ĐIẾM: LÔ B6-1, B6-2, B6-3, B6-4, KCN MINH HƯNG SIKICO, 

XÃ ĐÔNG Nơ, HUYỆN HỚN QUẢN, TỈNH BÌNH PHƯỚC

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 11 NĂM 2022



CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM
- CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3

........0O0........

BÁO CÁO
ĐÈ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CỦA Dự ÁN
“NHÀ MÁY GIẾT MỔ VÀ CHẾ BIÉN THỊT, 

CÔNG SUẤT GIẾT MỎ ĐẠT 37.440.000 
[...]
- Nước thải sản xuất: nước thải từ quá trình giết mổ, nước thải từ hoạt động giặt đồ 

bảo hộ của các công nhân trực tiếp tham gia sản xuất; nước xả đáy lò hơi; nước rửa 

xe vận chuyển sẽ được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Nhà máy để xử lý đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Minh Hưng – Sikico (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B). Công suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải là 4.850 

m3/ngày.đêm (Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt động với công suất 2.425 

m3/ngày.đêm).   

Tổng chiều dài đường ống thu gom nước thải tại Nhà máy là 811,2 m và 27 hố ga 

thu gom nước thải với kích thước 1m x 1m. Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống 

thu gom nước thải của Dự án tại địa điểm 1 được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3.2. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại Dự 

án 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE D200 m 473,75 

2 Ống HDPE D100 m 25 

3 Ống HDPE D250 m 4,45 

4 Ống HDPE D150 (có áp) m 48 

5 Ống HDPE D50 (có áp) m 260 

6 Hố ga (1m x 1m) hố 27 

b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy sẽ được dẫn 

đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 4.850 m3/ngày.đêm 

(Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt động với công suất 2.425 m3/ngày.đêm) để xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico. Nước thải của Nhà máy sau xử lý sẽ 

được dẫn đến hệ thống thoát nước của KCN Minh Hưng – Sikico bằng đường ống 

nhựa PVC Ø114 với chiều dài 36,86 m và được đấu nối với cống thoát nước thải của 

KCN Mưng Hưng – Sikico thông qua 01 điểm đấu nối trên đường D3. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải của Dự án được thể hiện 

qua bảng sau: 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống SUS 304 (DN300) m 8,4 

2 Ống HDPE (DN300) m 28,1 

3 Hố ga (1m x 1m) hố 1 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với 

công suất 4.850 m3/ngày.đêm (Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt động với công suất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 29 

2.425 m3/ngày.đêm) sẽ được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN Mưng Hưng – 

Sikico thông qua 01 điểm đấu nối trên đường D3, thuộc vị trí tiếp giáp phía Tây khu 

vực Dự án. 

Hố ga đấu nối có kích thước 1,2m x 1,2m. 

Điểm đấu nối đã được KCN Minh Hưng – Sikico quy hoạch phù hợp về yêu cầu 

kỹ thuật cho toàn bộ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN và đã được Bộ Tài nguyên 

và Môi trường phê duyệt điều chỉnh nội dung Quyết định phê duyệt ĐTM Dự án “Đầu 

tư mở rộng cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico từ 495,5 ha lên 655 

ha” tại Quyết định số 1782/QĐ-BTNMT ngày 17/09/2021.  

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: (Thể hiện trong bản 

vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục 

báo cáo)  

1.3. Xử lý nước thải  

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt tại Nhà máy, Công ty đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Công nhân làm việc tại nhà máy và công nhân tham gia xây dựng sẽ sử dụng nhà 

vệ sinh đã xây dựng của Nhà máy, nhằm thu gom và xử lý triệt để nước thải sinh 

hoạt. 

- Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bồn tự hoại composite 3 

ngăn hoặc bể tự hoại 3 ngăn, sau đó được dẫn đến HTXL nước thải tập trung của 

Nhà máy với công suất 4.850 m3/ngày.đêm (Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt 

động với công suất 2.425 m3/ngày.đêm) để tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

nước thải của KCN Minh Hưng – Sikico là Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B, trước khi đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của KCN dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Sikico tiếp tục xử lý đạt 

Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thải ra nguồn tiếp nhận (suối Tà 

Mông). 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bồn tự hoại composite 3 ngăn được trình bày 

trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 30 

 

Hình 3.4. Cấu tạo bồn tự hoại composite 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bồn tự hoại composite 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân tại nhà kỹ thuật sẽ được thu gom 

về bồn tự hoại composite 3 ngăn để xử lý. Nước thải vào bồn tự hoại đầu tiên sẽ qua 

ngăn chứa. Tại ngăn này, các chất thải sẽ được phân hủy, những loại dễ phân hủy sẽ 

tạo thành bùn, các chất khó phân hủy sẽ đóng lại và tiếp tục được xử lý ở công đoạn 

sau với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua 

ngăn lắng. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới 

tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với 

vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn 

lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá 

trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng 

(nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn 

lơ lửng giảm khoảng 90%. 

Thông số kỹ thuật bồn tự hoại composite 3 ngăn:   

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật của bồn tự hoại composite 3 ngăn  

TT Tên hạng mục 

Kích thước 

Kết cấu Đường 

kính (m) 
Dài (m) Thể tích (m3) 

1 Ngăn chứa 1,2 2,2 2,5 BTCT 

2 Ngăn lắng 1,2 1,15 1,3 BTCT 

3 Ngăn lọc 1,2 1,15 1,3  BTCT 

Thể tích 1 bể tự hoại 5,1 - 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày trong hình 

sau: 

Ngăn chứa Ngăn lắng Ngăn lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 31 

 

Hình 3.5. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn chứa. Tại ngăn này, các cặn rắn 

được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua lắng 1. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong 

nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, 

nước tiếp tục được đưa qua ngăn lắng 2 để tiếp tục phân hủy các thành phần hữu cơ 

khó phân hủy còn lại. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình 

phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, 

phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng 

giảm khoảng 90%.  

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn:  

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại Nhà máy 

TT Tên hạng mục 
Kích thước  

Kết cấu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Ngăn chứa 1,56 1 1,15 1,8 BTCT 

2 Ngăn lắng 1 0,73 1 1,15 0,8 BTCT 

3 Ngăn lắng 2 0,73 1 1,15 0,8 BTCT 

Thể tích 1 bể tự hoại 3,4 - 

Tổng thể tích 8 bể tự hoại 27,2 - 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

Kiểm tra kích thước bể tự hoại tính cho 100 công nhân viên làm việc tại nhà máy 

và 50 công nhân xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 150 người. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 32 

T: Thời gian lưu bùn: T = 90 – 720 ngày, chọn T = 90 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 4,32 m3. Chọn W1 = 4,5 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng 

nước thải qua bể tự hoại là 1,8 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 3,6 m3. Chọn W2 = 4 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng 

nước thải qua bể tự hoại là 1,8  m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 3,6 m3, Chọn W3 = 4 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 4,5 + 4 + 4 = 12,5 m3. 

Hiện tại, Nhà xưởng đã lắp đặt 01 bồn tự hoại composite 3 ngăn và 08 bể tự hoại 

BTCT 3 ngăn, tổng thể tích các bể tự hoại 32,3 m3 > 12,5 m3, đủ khả năng tiếp nhận 

xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. 

- Đơn vị tư vấn, thiết kế: Viện kiến trúc quốc gia – BXD Trung tâm kiến trúc Miền 

Nam. 

- Đơn vị thi công, giám sát thi công và thầu xây dựng: Tổng Công ty 319 Bộ quốc 

phòng. 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục). 

1.3.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu từ quá trình giết mổ, nước thải từ hoạt động 

giặt đồ bảo hộ của các công nhân trực tiếp tham gia sản xuất; nước xả đáy lò hơi; nước 

rửa xe vận chuyển. Nhà máy đi vào hoạt động ở gia đoạn 1 với quy mô giết mổ là 

18.720.000 con gà/năm thì nước thải sẽ với tổng lưu lượng phát sinh là 1.733,6 

m3/ngày. HTXL nước thải hiện hữu với công suất là 4.850 m3/ngày.đêm (Giai đoạn 1: 

HTXL nước thải hoạt động với công suất 2.425 m3/ngày.đêm), đảm bảo khả năng tiếp 

nhận và xử lý nước thải của Nhà máy trong giai đoạn 1.   

Nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn sẽ được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.850 m3/ngày.đêm 

(Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt động với công suất 2.425 m3/ngày.đêm) của Công 

ty. Quy trình xử lý nước thải được trình bày trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 33 

 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 4.850 m3/ngày.đêm 

(Giai đoạn 1: HTXL nước thải hoạt động với công suất 2.425 m3/ngày.đêm) 

Nước thải từ quá trình giết mổ Nước thải từ các nguồn khác 

Lượt rác thô 

Lượt rác tinh 

Bể điều hòa                                                                                                                                                                                          

Bể tuyển nổi DAF                                      

Bể điều chỉnh pH 

Bể trung gian 

Bể UASB 

Bể Anoxic 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt  

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Bể nước cấp tái sử dụng 

Đến hệ tái sử dụng 

nước 

Nước tuần hoàn 

Bùn vàng nổi 

Bể phân hủy bùn 

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

Bùn khô 

Trạm bơm 

Nước dư 

NaOH 

Nước tuần hoàn 

NaOH, PAC,  

A-Polymer 

Khí 

Javel 

 

Hệ xử 

lý mùi 

Hố gom 

Khí Biogas 

Đầu đốt khí 

Na2CO3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 34 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ quá trình giết mổ sẽ được thu gom về hố gom nước thải. Sau đó, 

nước thải từ quá trình giết mổ và nước thải từ các nguồn khác sẽ được dẫn song song 

qua máy lược rác thô để loại bỏ rác thải, vật chất có kích thước lớn trước khi chảy vào 

trạm bơm. Từ trạm bơm này nước thải sẽ được bơm qua máy lược các tinh để loại bỏ 

các loại rác có kích thước nhỏ hơn trước khi đổ vào bể điều hòa cho quá trình xử lý 

tiếp. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu thủy lực cao để cân bằng tốc độ dòng 

chảy và nồng độ ô nhiễm của dòng chảy đầu vào. Một số lợi thế của bể cân bằng được 

thể hiện như sau: 

- Giữ phát sinh nước thải vào giờ cao điểm và phân phối vào các bể sau. 

- Kiểm soát chất ô nhiễm cao trong dòng nước thải. 

- Tránh sự quá tải của tốc độ dòng chảy trong quá trình tiếp theo. 

- Bể điều hòa có vai trò là bể chứa nước thải khi dừng hệ thống để sửa chũa hoặc bảo 

trì quá trình. 

- Máy khuấy chìm được lắp vào bể để trộn nước thải một cách hiệu quả, ngăn ngừa 

tình trạng yếm khí, gây ra mùi. 

- Mùi phát sinh từ nước thải có thể gây cảm giác khó chịu cho khu vực xung quanh 

nhà máy. Vì vậy, bể điều hòa được che phủ và mùi bên trong bể được thu và dẫn 

qua hệ thống xử lý mùi để loại bỏ trước khi thải ra ngoài. 

- Sau bể điều hòa, nước thải được bơm đến hệ hóa lý và bể tuyển nổi DAF. 

Quá trình hóa lý và bể DAF 

Nước thải được bơm qua hệ hóa lý trên đường ống. Tại đây, nước thải được hòa 

trộn với hóa chất keo tụ được châm từ bồn chứa hóa chất thông qua bơm định lượng. 

Chất keo tụ giúp làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo" và kích thích chúng kết lại 

với các cặn lơ lửng khác để tạo thành các hạt có kích thước lớn hơn. Thiết bị trộn tĩnh 

lắp trên đường ống giúp nước quá trình hòa trộn được tối ưu. 

Tương tự như quá trình keo tụ, polymer anion sẽ được châm vào giúp cho quá 

trình tạo thành các bông cặn lớn hơn. Polymer này có tác dụng hình thành các “cầu 

nối" liên kết các bông cặn lại với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn 

nhằm nâng cao hiệu quả của bể lắng phía sau. Một số ưu điểm của polymer như sau: 

- Tăng hiệu quả keo tụ. 

- Giảm liều lượng chất keo tụ. 

- Giảm thời gian đông tụ. 

- Tăng kích thước các hạt keo, giúp nâng cao khả năng lắng của bông keo trong bể 

tuyển nổi. 

Nước thải sau khi trải qua quá trình hóa lý, được dẫn đến bể tuyển nổi khí hòa 

tan DAF để loại bỏ cặn, chất lắng lo lỏng khỏi nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 35 

Bể DAF (Dissolved air flotation) có chức năng tách các bông cặn ra khỏi nước 

thải nhờ sự hỗ trợ của các phân tử khí hòa tan. Các phân tử khí được xáo trộn với nước 

thải đầu ra bể tuyển nổi ngay trong bồn tạo áp và được bơm ngược lại đầu bể tuyển 

nổi. Các bọt khí li ti này sẽ bám vào các bông cặn mới hình thành, các bọt khí sẽ giúp 

các bông cặn dễ dàng nổi lên trên bề mặt bể. Các bông cặn, đầu mở còn lại nổi lên trên 

bề mặt sẽ được dàn gạt váng nổi thu gom về bể phân hủy bùn. Ngoài ra đối với các 

bông cặn có khả năng lắng, bùn sau một thời gian tích lũy tại đáy bể sẽ được xả vào bể 

phân hủy bùn. 

Nước thải sau khi qua bể DAF, sẽ tiếp tục được dẫn qua bể điều chỉnh pH trước 

khí bơm tiếp vào bể UASB để tiến hành quá trình xử lý kỵ khí. 

Bể điều chỉnh pH 

Quá trình xử lý sinh học đạt hiệu quả tốt nhất ứng với pH của nước thải phải tối 

ưu (pH = 6,0 - 7,5). Khi pH của nước thải nằm ngoài giá trị pH tối ưu, thì hệ thống 

châm axit hoặc xút sẽ hoạt động tự động châm vào thiết bị trộn tĩnh, giúp điều chỉnh 

pH của nước thải về giá trị tối ưu. 

Bể trung gian 

Nước thải sau khi qua bể điều chỉnh pH được chứa tại đây trước khi qua bể 

UASB. 

Bể UASB 

Trước khi vào bể UASB, Xút được châm vào bể điều chỉnh pH để đảm bảo điều 

kiện tối ưu cho hệ xử lý sinh học hoạt động nhờ vào hệ thống. pH của nước thải được 

đo bằng thiết bị đo pH tự động, thiết bị này đọc giá trị pH và truyền tín hiệu về hệ 

thống điều khiển tự động điều khiển bơm định lượng châm xút vào nước thải để thực 

hiện chỉnh pH của nước về khoảng giá trị 6,5 - 7,5. 

Trong bể UASB, quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ diễn ra trong môi 

trường không có oxy. Quá trình xử lý kỵ khí được coi như một phương pháp thay thế 

cho quá trình xử lý hiếu khí nhằm xử lý các chất hữu cơ có nồng độ ô nhiễm tù trung 

bình cho đến cao. 

Các nguyên tắc cơ bản của quá trình xử lý kỵ khi. 

Sự phân hủy kỵ khí các hợp chất hữu cơ được thực hiện trong bể phản ứng kín. 

Vô số các chủng vi sinh vật trong bể sẽ thực hiện quá trình liên hợp gồm một chuỗi 

các bước xử lý nhằm phân hủy các chất hữu cơ như sau: 

(1) Các chất hữu cơ phức tạp (protein, carbohydrate, chất béo) sẽ được thủy phân 

thành các chất hữu cơ đơn giản hơn (axit amin, đường, peptide). 

(2) Các chất hữu cơ này tiếp tục được lên men nhờ vào nhóm vi khuẩn 

Acidogenesis thành các axit dễ bay hơi, trong đó, axit axetic là axit được tạo thành phổ 

biến nhất. Các nhóm vi sinh vật thực hiện quá trình chuyển đổi này bao gồm các nhóm 

vi khuẩn kỵ khí không ràng buộc (tùy nghi) và nhóm vi khuẩn kỵ khí bắt buộc được 

gọi chung là Acidogens hoặc Acid formers. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 36 

(3) Sau cùng, tại bước thứ 3, sự sản sinh khí bao gồm quá trình chuyển hóa axit 

axetic và khi hydro thành khí CH4 và khí CO2. Các vi sinh vật thực hiện quá trình 

chuyển hóa này là nhóm vi khuẩn kỵ khí bắt buộc. 

- Dòng nước thải sẽ được phân phối vào bể UASB từ dưới đáy với vận tốc phù hợp 

cho quá trình phân hủy kỵ khí. 

- Nước thải được thu phía bên trên bể và được dẫn vào ngăn trung gian. Tại ngăn 

trung gian, nước thải được bơm tuần hoàn về lại vào đường đầu vào của bể UASB 

để tiếp tục khuấy trộn, giúp tăng cường hiệu quả phân hủy chất ô nhiễm trong bể. 

- Khí biogas được tách ra khỏi hỗn hợp bùn bằng hệ thống tách 03 pha, được thu 

gom trên bề mặt và được dẫn đến hệ thống đầu đốt khí. 

- Lượng bùn dư từ bể UASB sẽ được bơm định kỳ về bể nén bùn. 

- Nước thải sau bể UASB sẽ tếp tục dẫn qua bể Anoxic. 

Bể Anoxic 

Anoxic là một phần của quá trình xử lý sinh học bùn hoạt tính. Bể anoxic trong 

môi trường hoạt động thiếu khí diễn ra quá trình khử nitrat và giải phóng N2 ra khí 

quyển, mục đích làm giảm nitrat trong nước thải. 

Phương trình khử nitrate từ bsCOD (biodegradable soluble Chemical Oxygen 

Demand): 

C10H1903N+ 10 NO3→ 5N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

Hệ thống châm kiềm được lắp đặt sẵn để cung cấp thêm lượng kiềm cho quá 

trình khử Nitrat hóa diễn ra tối ưu. 

Máy khuấy chìm được lắp đặt tại bể anoxic nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước 

thải và lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

Nước thải sau khi qua bể Anoxic, tiếp tục đi sang bể thổi khí Aerotank. 

Bể hiếu khí 

Bể hiểu khí là bể xử lý sinh học đóng vai trò quan trọng trong hệ thống xử lý 

nước thải. Bể hiếu khí là bể vi sinh sục khí dạng truyền thống, tại đó không khí được 

cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng 

oxy được cấp vào dễ tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải. 

Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao gồm: 

 Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ – BOD, COD: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 

𝐶𝑋𝐻𝑦𝑂𝑧 + (x +
y

4
−

z

2
) 𝑂2 → 𝑥𝐶𝑂2 +

y

2
 𝐻2O 

- Tổng hợp sinh khối tế bào: 

𝐶𝑋𝐻𝑦𝑂𝑧 + (x +
y

4
−

z

2
) 𝑂2 → 𝑥𝐶𝑂2 +

y

2
 𝐻2O 

- Tự oxy hóa vật liệu tế bào 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 37 

𝐶5𝐻7𝑂2 + 5n𝑂2 → 5𝑛𝐶𝑂2 + 2n𝐻2O + n𝑁𝐻3 

Khi hàm lượng chất hữu cơ không đáp ứng nhu cầu sử dụng của vi khuẩn, vi 

khuẩn sẽ trải qua quá trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh 

chất của bản thân chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ, ban đầu một lượng bùn 

hoạt tính sẽ được cấy vào trong bể với nồng độ tương ứng với lượng cơ chất đầu vào. 

Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm lượng sinh 

khối lơ lửng - mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật).  

 Quá trình chuyển hóa nitrate 

- Quá trình nitrate hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh 

vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5O2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate bởi loài Nitrobacter 

NO2
- + 0,5O2 → NO3

-  

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

 Quá trình hấp thụ các chất dinh dưỡng dạng N, P vào bùn 

- Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thụ vào bùn thải trong 

quá trình xử lý sinh học. 

- Tỷ lệ Nitơ trong bùn thải: 5-7,5%. 

- Tỷ lệ Photpho trong bùn thải: 1,5-2%. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 

nước thải được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy 

vào bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn nước trong bể sinh học Aeroten sẽ được dẫn sang bể lắng sinh học. 

Tại bể lắng này, bùn và nước được tách ra. Bùn (tế bào vi sinh vật) được lắng xuống 

đáy bể. 

Bùn lắng được thu về hố bùn của bể lắng nhờ dàn gạt bùn đáy bể và tự chảy vào 

ngăn bơm bùn sinh học, sau đó bùn hoạt tính được bơm hồi lưu trở lại bể anoxic giúp 

ổn định nồng độ bùn hoạt tính cho hệ thống xử lý sinh học. Một phần ùn dư được bơm 

sang bể nén bùn. 

Nước thải sau đó đi thu trên bề mặt qua mảng trần và tự chảy qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng 

Trong bể khử trùng, nước thải được hòa trộn với hóa chất khử trùng được cung 

cấp bởi hệ thống định lượng khử trùng để tiêu diệt Coliform có trong nước thải. 

Quá trình khử trùng gồm 2 bước: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 38 

+ Đầu tiên, chất khử trùng khuếch tán vào trong vỏ tế bào vi khuẩn. 

+ Sau đó, chất khử trùng chiếm chỗ trong các chuỗi phản ứng của Enzym trong tế 

bào vi khuẩn, phá hủy sự trao đổi chất của tế bào, làm chết vi khuẩn. 

Nước thải sau bể khử trùng đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

B, Kq=Kf=1,0 và được xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Bể phân hủy bùn 

Bùn từ bể DAF, bể UASB và bể lắng sinh học được bơm về bể phân hủy bùn. 

Bể phân hủy bùn có chức năng phân hủy bùn lắng hệ hỏa lý, làm ổn định bùn 

sinh học. 

Khí sẽ được đưa vào bể để tạo sự xáo trộn và cung cấp oxy cho vi sinh vật oxy 

hóa và lên men bùn hiếu khí. 

Bùn sau bể phân hủy được bơm sang bể nén bùn. 

Bể nén bùn 

Bể nên bùn là bể cô đặc bùn bằng trọng lực. Tương tự như cơ chế của bể lắng 

bùn được dẫn đến đường ống trung tâm và lắng tại phễu chứa bùn của bể. 

Kết quả của quá trình xử lý bùn: 

+ Tăng nồng độ chất rắn trong hỗn hợp bùn. 

+ Giảm thành phần hữu cơ trong hỗn hợp bùn, ổn định bùn. 

+ Giảm khối lượng bùn trước khi đến máy ép bùn. 

+ Bùn đặc sẽ được bơm sang máy ép bùn. 

Máy ép bùn 

Máy ép bùn là thiết bị mới để xử lý bùn từ quá trình hóa lý và sinh học hiếu khí. 

Bùn được bơm định kỳ vào máy.  

Polymer cation được bổ sung, giúp giảm độ ẩm của bùn sau khi ép.  

Bánh bùn sau khi ép được xử lý định kỳ. 

Nước dư từ máy được đưa về trạm bơm để xử lý lại. 

Tháp xử lý mùi 

Bể điều hòa được bao phủ bởi nắp composite/thép không gỉ để tránh mùi hôi phát 

sinh từ nhà máy xử lý ra môi trường. Mùi hôi từ bể này sẽ được dẫn đến hệ thống xử 

lý mùi bằng quạt thổi. 

Tại tháp loại bỏ mùi, khí thải được di chuyển ngược dòng từ dáy lên chiều cao 

của tháp. Khi nó di chuyển, khí thải đi qua lớp vật liệu được đặt bên trong tháp. Vật 

liệu này là nơi khí hôi được hấp thụ vào dung dịch khử mùi trên bề mặt vật liệu đóng 

gói. Dung dịch khử mùi là dung dịch NaOH - sẽ được bơn vào đáy tháp theo định kỳ, 

tạo thành bể chứa ở đáy này, dung dịch NaOH sẽ được bơm và phun đều lên bề mặt 

vật liệu tấm lót. Không khí đã qua xử lý sẽ được thải vào khí quyển. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 39 

Tháp xử lý mùi thiết kế trong hệ thống xử lý nước thải là dạng tháp xử lý ướt 

(wet scrubber). 

+ Vật liệu cấu tạo của tháp là FRP hoặc SUS304. 

+ Tháp sử dụng môi chất hấp thụ là dung dịch xút lỏng. Không sử dụng vật liệu 

hấp phụ. 

Mô tả thêm về hệ thống xử lý mùi: 

Khí có mùi hôi từ bể này sẽ được thu gom bằng đường ống và dẫn đến hệ thống 

xử lý mùi nhờ quạt thổi. 

Hệ thống xử lý mùi được sử dụng là dạng tháp xử lý ướt. 

Tại tháp này, khí có mùi hôi được quạt thổi đẩy di chuyển từ đáy lên đỉnh của 

tháp. Dung dịch khử mủi là dung dịch xút NaOH - sẽ được bơm lên đỉnh tháp. Phân 

phối đều trên bề mặt vật liệu đệm và chảy xuống phía đáy tháp. Khi dòng khí có mùi 

hôi di chuyển qua lớp vật liệu đệm, chúng tiếp xúc với bề mặt lớp dung dịch xút. Các 

chất gây mùi được giữ lại, bị dung dịch xút oxy hóa, tẩy sạch khỏi dòng khí. 

Vật liệu đệm giúp gia tăng diện tích dòng chảy, tăng bề mặt tiếp xúc giữa dung 

dịch khử mùi và dòng khí. 

Khí sau khi được khử mùi. Thải ra khí quyển bên ngoài từ phía đường ống trên 

đỉnh của tháp. 

Dòng xút chảy xuống phía đáy tháp, được dẫn về hệ bơm và được bơm tuần hoàn 

lại lên đỉnh tháp, cho quá trình xử lý tiếp tục. 

Các hạng mục bể và thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải được trình bày 

như sau. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn 

sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 40 

Bảng 3.6. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải  

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Số lượng  
Kích thước 

Vật liệu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

I Cụm bể xử lý         

1 Hố bơm PP01 Bể 1 5,65 5,5 6,3 195,8 BTCT 

2 Bể điều hòa TK01 Bể 1 19,5 17,5 5,5 1.876,9 BTCT 

3 Bể điều chỉnh pH TK02 Bể 1 2,3 1,8 4,0 16,6 BTCT 

4 Bể trung gian TK03 Bể 1 4,1 2,3 4,0 37,7 BTCT 

5 DAF - Thiết bị 1 

Lưu lượng: 101 m3/giờ 

D x H= 5,7m x 2m 

Hchứa nước = 1m 

SUS304 

6 Bể UASB TK04 Bể 1 20 19,5 6,9 2.691,0 BTCT 

7 Bể Anoxic TK05A/B Bể 2 15,75 8 5,5 693,0 BTCT 

8 Bể sinh học hiếu khí TK06A/B Bể 2 15,75 10,5 5,5 909,6 BTCT 

9 Bể lắng sinh học TK07A/B-01 Bể 2 13,6 13,6 5 924,8 BTCT 

10 Ngăn chứa bùn sinh học TK07A/B-02 Bể 1 2,95 1,8 5 26,6 BTCT 

11 Bể phân hủy bùn TK09-01 Bể 1 7,6 5,65 5 214,7 BTCT 

12 Bể khử trùng TK08 Bể 1 8 3,95 5 158,0 BTCT 

13 Bể nén bùn TK09-02 Bể 1 13,6 5,65 5 384,2 BTCT 

14 Bể chứa nước thải sau xử lý TK10 Bể 1 8 3,95 5 158,0 BTCT 

II Cụm nhà         



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn 

sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 41 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Số lượng  
Kích thước 

Vật liệu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Phòng bảo trì, bảo dưỡng - Phòng 1 6 4,2 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

2 Phòng điều khiển - Phòng 1 12,05 6 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

3 Nhà ép bùn và chứa bùn - Nhà 1 8,9 6 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

4 Nhà chứa máy thổi khí - Nhà 1 6,4 6 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

5 Nhà pha hóa chất - Nhà 1 9,65 6 - - 
Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn 

sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 42 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Số lượng  
Kích thước 

Vật liệu 
Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

6 Nhà kho hóa chất - Nhà 1 3,4 6 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

7 
Nhà hệ tái sử dụng nước sau 

xử lý 
- Nhà 1 13,95 6 - - 

Tường gạch, 

sơn nước 

trong và 

ngoài, mái bê 

tông, sàn bê 

tông 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 

Dự án đạt công suất giết mổ 18.720.000 con gà/năm” 

CÔNG TY TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM – CHI NHÁNH BÌNH PHƯỚC 3 43 

- Đơn vị thi thiết kế, thi công và lắp đặt: Công ty TNHH Koastal Eco Industries. 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục). 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.7. Nhu cầu hóa chất trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 4.850 

m3/ngày.đêm 

STT Nội dung Khối lượng (tấn/năm) Xuất xứ 

1 PAC 59,4 Việt Nam 

2 NaOH (32%) 75,6 Việt Nam 

3 Na2CO3 (99%) 123,84 Việt Nam 

4 A- Polymer 1,08 Việt Nam 

5 C – Polymer 2,16 Việt Nam 

6 Javel (10%) 29,52 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, 2022 

- Định mức tiêu hao điện năng: cho hệ thống xử lý nước thải công suất 4.850 

m3/ngày (Giai đoạn 1 hoạt động với công suất xử lý 2.425 m3/ngày) của Nhà máy 

là 4.481,28 kWh/ngày.  

- Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được một phần được đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Sikico để tiếp tục 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận (Suối Tà 

Mông) và một phần được tiếp tục xử lý qua hệ thống xử lý nước tái sử dụng công suất 

1.000 m3/ngày.đêm của Dự án. Nước sau hệ thống xử lý nước tái sử dụng đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A và được công ty sử dụng cho các mục đích cấp nước như đã 

trình bày trong Bảng 1.6 

Quy trình xử lý nước tái sử dụng công  suất 1.000 m3/ngày.đêm được trình bày 

qua hình sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy giết mổ và chế biến thịt, công suất giết mổ đạt 37.440.000 con gà/năm; 

374.400 con heo/năm và chế biến thịt đạt công suất 2.000 tấn sản phẩm/năm – Giai đoạn 1: 